
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

(¥ ию нь иС'£2>г № С / -  / & / f / /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 июня 
2023 г. № 43-ОД "О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской 
области от 15 марта 2019 г. № 17-ОД "О регулировании отдельных отношений 
в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории 
Волгоградской области, за исключением розничной продажи алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной политики, торговли и топливно- 
энергетического комплекса Волгоградской области Цалко А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 13 июня 2023 г. № 43-ОД "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 15 марта 
2019 г. № 17-ОД "О регулировании отдельных отно­
шений в сфере розничной продажи алкогольной продук­
ции на территории Волгоградской области, за исключе­
нием розничной продажи алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания" на 1 л. в 1 экз. 
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в статью 2 
Закона Волгоградской области от 13 июня 2023 г. 
№ 43-ОД "О внесении изменения в статью 3 Закона 
Волгоградской области от 15 марта 2019 г. № 17-ОД 
"О регулировании отдельных отношений в сфере 
розничной продажи алкогольной продукции на терри­
тории Волгоградской области, за исключением рознич­
ной продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания" на 2 л. в 1 экз.

mailto:kancel@volganet.ru


2

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 июня 
2023 г. № 43-ОД "О внесении изменения в статью 3 
Закона Волгоградской области от 15 марта 2019 г. 
№ 17-ОД "О регулировании отдельных отношений 
в сфере розничной продажи алкогольной продукции 
на территории Волгоградской области, за исключением 
розничной продажи алкогольной продукции при оказа­
нии услуг общественного питания" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоград­
ской области от 13 июня 2023 г. № 43-ОД "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 15 марта 2019 г. № 17-ОД "О регулировании отдель­
ных отношений в сфере розничной продажи алкогольной 
продукции на территории Волгоградской области, 
за исключением розничной продажи алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волго­
градской области от 13 июня 2023 г. № 43-ОД 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоград­
ской области от 15 марта 2019 г. № 17-ОД "О регули­
ровании отдельных отношений в сфере розничной 
продажи алкогольной продукции на территории Волго­
градской области, за исключением розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общест­
венного питания" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 13 июня 2023 г. № 43-ОД "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 15 марта 
2019 г. № 17-ОД "О регулировании отдельных отно­
шений в сфере розничной продажи алкогольной продук­
ции на территории Волгоградской области, за исклю­
чением розничной продажи алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания" (второе 
чтение) на 1 л. в 1 экз.



3

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волго­
градской области от 13 июня 2023 г. № 43-ОД 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго­
градской области от 15 марта 2019 г. № 17-ОД 
"О регулировании отдельных отношений в сфере 
розничной продажи алкогольной продукции на терри­
тории Волгоградской области, за исключением рознич­
ной продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Юсупова Ирина Каминдуловна 
35- 30-57



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

б ’б', з  Проект

ЗАКО Н
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 
июня 2023 г. №  43-О Д "О внесении изменения в статью 3 Закона 

Волгоградской области от 15 марта 2019 г. №  17-ОД "О регулировании  
отдельны х отнош ений в сфере розничной продажи алкогольной  

продукции на территории Волгоградской области, за исключением  
розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг

общ ественного питания"

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 июня 2023 г. 
№ 43-ОД "О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской 
области от 15 марта 2019 г. № 17-ОД "О регулировании отдельных 
отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Волгоградской области, за исключением розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания" 
изменение, изложив ее в следующей редакции:

"2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

H 5F>

Подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " _2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменения  
в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 июня 2023 г. №  43-ОД  

мО внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области  
от 15 марта 2019 г. №  17-ОД "О регулировании отдельны х отношений  

в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории  
Волгоградской области, за исключением розничной продажи 

алкогольной продукции при оказании услуг общ ественного питания"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 13 июня 2023 г. № 43-ОД "О внесении изменения в статью 3 Закона 
Волгоградской области от 15 марта 2019 г. № 17-ОД "О регулировании 
отдельных отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции 
на территории Волгоградской области, за исключением розничной 
продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " 2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСК АЯ О БЛАСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 2
Закона Волгоградской области от 13 июня 2023 г. №  43-ОД  

"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области  
от 15 марта 2019 г. №  17-ОД "О регулировании отдельны х отношений  

в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории
Волгоградской области, за исключением розничной продажи 

алкогольной продукции при оказании услуг общ ественного питания"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 июня 2023 г. № 43-ОД 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 15 марта 2019 г. № 17-ОД "О регулировании отдельных отношений 
в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории 
Волгоградской области, за исключением розничной продажи алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " 2023г.



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения  
в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 июня 2023 г. №  43-ОД  

мО внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области  
от 15 марта 2019 г. № 17-ОД "О регулировании отдельных отношений 

в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории  
Волгоградской области, за исключением розничной продажи 

алкогольной продукции при оказании услуг общ ественного питания"

Законом Волгоградской области от 15 марта 2019 г. № 17-ОД 
"О регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи 
алкогольной продукции на территории Волгоградской области, за 
исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания" (далее -  Закон № 17-ОД) установлен запрет 
на розничную продажу алкогольной продукции в День молодежи, который 
в соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации 
от 24 июня 1993 г. № 459-рп проводился ежегодно 27 июня.

Таким образом, Закон № 17-ОД действует на территории
Волгоградской области более четырех лет, исполняется населением, а 
также хозяйствующими субъектами, которые учитывают установленное 
правило при составлении планов финансово-хозяйственной деятельности.

Распоряжением Президента Российской Федерации от 02 мая 2023 г. 
№ 132-рп "О Дне молодежи" предписано отмечать День молодежи 
в последнюю субботу июня. Указанное распоряжение вступило в силу со 
дня его подписания.

В соответствии с указанным распоряжением принят Закон 
Волгоградской области от 13 июня 2023 г. № 43-ОД "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 15 марта 2019 г. 
№ 17-ОД "О регулировании отдельных отношений в сфере розничной 
продажи алкогольной продукции на территории Волгоградской области, за 
исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания" (далее -  Закон № 43-ОД), которым 
изменена дата Дня молодежи, а именно слова "27 июня" заменены словами 
"последняя суббота июня".

Вместе с тем, в статье 2 Закона № 43-ОД указано, что он вступает в 
силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Настоящим проектом закона предлагается статью 2 Закона № 43-ОД 
изложить с учетом пункта 3 распоряжения Президента Российской 
Федерации от 02 мая 2023 г. № 132-рп "О Дне молодежи".

Оценка регулирующего воздействия законопроекта не проводилась, 
так как данный законопроект не относится к проектам нормативных 
правовых актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих



принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов 
бюджета, а также отмены, внесения изменений и дополнений в иные 
законодательные акты Волгоградской области.

Изменения, вносимые настоящим законопроектом, не оказывают 
негативного влияния на конкуренцию, и не относятся к реализации 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной 
политики, торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области А.В. Цалко



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СН О ВАН И Е

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения  
в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 июня 2023 г. №  43-ОД  
мО внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 
15 марта 2019 г. №  17-ОД "О регулировании отдельны х отнош ений в 

сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории  
Волгоградской области, за исключением розничной продажи 

алкогольной продукции при оказании услуг общ ественного питания"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 июня 2023 г. № 
43-ОД "О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 15 марта 2019 г. № 17-ОД "О регулировании отдельных отношений 
в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории 
Волгоградской области, за исключением розничной продажи алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной 
политики, торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области А.В. Цалко



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовы х актов, требую щ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 2 Закона 
Волгоградской области от 13 июня 2023 г. №  43-О Д "О внесении  
изменения в статью  3 Закона Волгоградской области от 15 марта 

2019 г. №  17-ОД "О регулировании отдельны х отнош ений в сфере 
розничной продажи алкогольной продукции на территории  

Волгоградской области, за исключением розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общ ественного питания"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 13 июня 2023 г. 
№ 43-ОД "О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской 
области от 15 марта 2019 г. № 17-ОД "О регулировании отдельных 
отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции 
на территории Волгоградской области, за исключением розничной 
продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной 
политики, торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области А.В. Цалко


